Se non che evvi un'altra risposta data dall'Aquinate ad una obbiezione fatta con l'autorità di Agostino, la quale risposta è pure di alto momento per confutare quelli ontologi che ammettono intuirsi dall'uomo anzitutto il lume divino quale oggetto, come prima d'ogni altra cosa devesi quale oggetto vedere, a lor detto, la luce illuminatrice delle cose visibili¹. « Dalle parole alle-

¹ Ad primum ergo dicendum, quod ex verbis illis Augustini, et similibus, non est intelligendum quod ipsa increata veritas sit proximum principium quo intelligimus et iudicamus; sed quia per lumen nobis inditum, quod est eius similitudo,

gate di Sant'Agostino e da altre simili non si dee credere che la stessa increata verità sia il prossimo principio col quale intendiamo e giudichiamo; ma bensì che noi conosciamo e giudichiamo per lume a noi innato, che è *similitudine* di quella. Nè questo lume ha altra efficacia da quella che trae dalla prima luce; come nelle dimostrazioni i principii derivati non danno certezza se non in virtù dei primi principii. Tuttavolta non è mestieri ammettere che lo stesso lume innato sia prima di tutto da noi conosciuto. Conciossiachè non conosciamo noi le altre cose con esso, come con un conoscibile che sia mezzo di cognizione; ma come con ciò che rende le altre cose conoscibili: laonde non è necessario che venga conosciuto fuori degli stessi conoscibili come non è necessario che la luce si vegga dall'occhio altrove che nel colore illuminato. »

La discrepanza tra l'Aquinate che interpreta Agostino e gli ontologi moderni viene evidentemente espressa nel testo recato. Per costoro l'increata verità (dicasi pure Dio ovvero l'essere ideale, l'essere *simpliciter*, ecc.) è il prossimo principio col quale intendiamo e giudichiamo: questa sentenza *totidem verbis* è reietta dall'Aquinate.

Vogliono gli ontologi che il *lumen quo cognoscimus et iudicamus* non sia *inditum nobis*: al contrario vuole l'Aquinate; il quale affatto ricusa ammetterlo come esterno e solamente oggettivo.

Gli ontologi dicono quel lume *divino* e non già una similitudine del lume divino, per converso l'ha in conto di sola similitudine l'angelico dottore.

Secondo gli ontologi il lume della ragione o l'essere ideale perchè è in Dio ha una efficacia intrinseca e indipendente: secondo l'Aquinate ha un'efficacia dipendente e derivata dalla prima luce.

Egli è vero che il santo dottore afferma qui che il lume dell'umana ragione trae sua forza dal lume divino come i principii

cognoscimus et iudicamus. Nec hoc lumen habet aliquam efficaciam nisi ex prima luce; sicut in demonstrationibus secunda principia non certificant nisi in virtute primorum. Nec tamen oportet quod etiam ipsum lumen inditum, sit primo a nobis cognitum. Non enim eo alia cognoscimus sicut cognoscibili quod sit medium cognitionis: sed sicut eo quod facit alia cognoscibilia: unde non oportet quod cognoscatur nisi in ipsis cognoscibilibus, sicut lux non oportet quod videatur ab oculo nisi in ipso colore illustrato (In lib. Boetii de Trinitate Quaest. I, art. III).